
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, concernente l’istituzione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma dell'organizzazione 

del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

VISTO l’articolo 7, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 febbraio 2020, n. 8, ai sensi del quale le modalità di accesso e i criteri di riparto del fondo di cui all'articolo 1, 

comma 627, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, avente una dotazione finanziaria di due milioni di euro a decorrere 

dal 2020, sono determinati con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo da adottare d'intesa 

con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, 

entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 del 3 maggio 2024; 

VISTO il decreto ministeriale 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sul Supplemento 

ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 305 del 31 dicembre 2024, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 

2025-2027 e, in particolare, la tabella 14 del bilancio di previsione della spesa del Ministero della cultura che reca, per 

l’anno 2025, sul capitolo 6641 PG 1 “Fondo nazionale per la rievocazione storica” del Centro di responsabilità 

amministrativa della Direzione Generale Spettacolo uno stanziamento pari ad euro 2.805.000,00; 

VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2025 rep. n. 6, di assegnazione, per l’anno finanziario 2025, delle risorse 

economiche-finanziarie, in termini di autorizzazioni di competenza e cassa, ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa; 

VISTO il D.M. 20 marzo 2025, rep. n. 75, recante “Modalità di accesso e criteri di riparto del Fondo nazionale per la 

rievocazione storica”; 

TENUTO CONTO delle domande di contributo per l’anno 2025 pervenute entro il termine previsto dal bando di 

selezione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 20 marzo 2025, rep. n. 75 la concessione dei contributi è 

disposta dal Direttore generale Spettacolo sulla base di un parere reso da una Commissione di valutazione in relazione 

ai progetti presentati annualmente; 

VISTO il D.M. del 2 luglio 2025, rep. n. 224, con cui è stata nominata, ai sensi dell’art. 3 del predetto D.M. 20 marzo 

2025, la Commissione per la valutazione dei progetti candidati ad accedere al Fondo nazionale per la rievocazione 

storica; 

VISTI i verbali della Commissione di valutazione, pubblicati sul sito istituzionale della Direzione Generale Spettacolo; 

ACQUISITO il parere della Commissione di valutazione ai fini dell’accesso al Fondo nazionale per la rievocazione 

storica; 

VISTO il decreto di attribuzione dell'incarico di funzione dirigenziale di livello generale conferito al Dott. Antonio 

Parente dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 20 marzo 2025, registrato dalla Corte dei conti il 23.04.2025 

al n. 810; 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1142 del 24 luglio 2025, registrato alla Corte dei conti il 6 agosto 2025 al n. 1665, 

con il quale ai sensi dell’articolo 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni 

alla dott.ssa Alessandra Franzone, dirigente di seconda fascia dei ruoli del Ministero della cultura, è conferito l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione - Musica della Direzione generale Spettacolo, nell’ambito 

del Dipartimento per le attività culturali del Ministero della cultura; 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

VISTO il decreto direttoriale rep. n. 1286 del 08/08/2025, registrato il 08/09/2025 dall’Ufficio Centrale del Bilancio al 

n. 32278, recante assegnazione al dirigente di seconda fascia, dott.ssa Alessandra Franzone, della Direzione generale 

Spettacolo, per l'esercizio finanziario 2025, delle risorse finanziarie allocate, tra gli altri, sul capitolo 6641, nonché 

delega per la firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione ai capitoli assegnati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del citato D.M. 20 marzo 2025 n. 75 “Il contributo è assegnato al 

singolo progetto in proporzione ai punti conseguiti, proporzione calcolata rispetto al totale dei punti assegnati all'insieme 

di tutti i progetti ammessi a finanziamento. Il contributo non può comunque eccedere il deficit risultante dal bilancio di 

progetto presentato dall'organismo beneficiario”; 

RITENUTO, in adesione al parere della Commissione di valutazione, di dover approvare la graduatoria predisposta 

dalla Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20 marzo 2025 n. 75; 

RITENUTO, altresì, alla luce della predetta graduatoria e delle risorse finanziarie disponibili, di dover concedere il 

contributo ai progetti che hanno riportato da un minimo di 61 ad un massimo di 100 punti; 

 

 

                                                                                  DECRETA: 

                                                                               

    Art. 1 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa, è approvata la graduatoria predisposta ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20 marzo 

2025, secondo l’ordine dei punteggi assegnati: 

 
 

N Soggetto Regione Comune 

a)  

 

Qualità 

culturale  

del 

progetto  

 

 

max 35p.  

b) 

 
Valorizzazione  

del 

patrimonio 

culturale  

 

 

max 15 p. 

c)  

 

Collaborazioni 

tra enti e  

istituzioni, 

coinvolgimento 

comunità locali 

 

max 10 p. 

d)  

 

Promozione 

anche 

all'estero, 

interscambio 

tra Stati UE  

 

max 10 p. 

e)   

 

Ricadute 

sul 

Territorio  

 

 

 

max 10 p. 

f) 

 
Sostenibilità 

Economica  

 

 

 

max 20 p.  

 

 

TOTALE 

 

 

 

max 

100 p. 

1 

Associazione 

Ente Palio dei 
Terzieri 

Umbria 
Città della 

Pieve 
34 13 6 10 10 17 90 

2 
Ente Ottava 
Medievale di 

Orte 

Lazio Orte 30 15 10 10 10 15 90 

3 
Pro Loco di 
Mondaino 

Emilia-
Romagna 

Mondaino 30 13 9 9 9 19 89 

4 
Comune di 

Pisa 
Toscana Pisa 33 15 8 8 5 20 89 

5 
Associazione 
Culturale 

Ocriculum 

Umbria Otricoli 30 15 10 10 10 12 87 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

6 
Centro Studi 

Gymnasium 
Basilicata Pisticci 35 15 10 2 10 15 87 

7 
Compagnia 

del Piagnaro 
Toscana Pontremoli 35 15 10 2 10 15 87 

8 
I Cavalieri di 
Santa Fina 

Toscana 
San 
Gimignano 

32 15 7 8 10 15 87 

9 

Pro Loco 

Forte 
Sangallo APS 

Lazio Nettuno 35 15 10 8 10 8 86 

10 
APS Pro 

Loco di Oria 
Puglia Oria 30 15 8 8 10 15 86 

11 
Comune di 
Palmanova 

Friuli-

Venezia 

Giulia 

Palmanova 33 15 10 10 5 13 86 

12 

Associazione 

Ducato di 
Massa 

Toscana Massa 30 12 10 7 10 15 84 

13 
Associazione 

Aurora 
Sicilia Messina 35 15 10 10 10 4 84 

14 

Associazione 

Comitato 

Matildico 

Emilia-
Romagna 

Quattro 
Castella 

35 15 10 2 10 12 84 

15 

Associazione 

Mercato delle 
Gaite 

Umbria Bevagna 30 12 8 8 6 19 83 

16 

Associazione 

Storica 
Compania de 

Le 

Quatr’Arme 

Piemonte Moncrivello 30 12 10 8 10 13 83 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

17 

Associazione 

I Sedili di 
Napoli Onlus 

Campania Napoli 35 15 10 10 7 6 83 

18 
Il 

Mastrogiurato 
Abruzzo Lanciano 25 13 10 10 10 14 82 

19 

Magistrato 

delle 

Contrade 

Toscana Montepulciano 20 15 10 10 10 17 82 

20 

Perugia 1416 

Passaggio Tra 

Medioevo e 
Rinascimento 

APS 

Umbria Perugia 28 15 10 2 10 17 82 

21 
Comune di 
Piazza 

Armerina 

Sicilia 
Piazza 

Armerina 
33 15 10 4 10 10 82 

22 

Associazione 

Turistica Pro 

Loco 

Toscana 
Poggio a 
Caiano 

30 11 10 2 10 19 82 

23 
Invicti Lupi 

Odv 

Friuli-

Venezia 
Giulia 

San Floriano 

del Collio 
32 15 8 10 4 13 82 

24 
Ente Giostra 

dell’Arme 
Umbria San Gemini 30 15 8 2 10 17 82 

25 

Associazione 
Palio dei 10 

Comuni del 
Montagnanese 

Veneto Montagnana 30 13 9 6 10 13 81 

26 Senza Tempo Liguria Sarzana 28 12 10 8 10 13 81 

27 
Ente Sagra 
delle 

Castagne 

Lazio 
Soriano nel 

Cimino 
32 13 8 6 8 14 81 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

28 

APS 5 Porte 

Storiche Città 
di Lucera 

Puglia Lucera 30 12 10 4 8 16 80 

29 
Comune di 
San Cosmo 

Albanese 

Calabria 
San Cosmo 

Albanese 
35 15 10 7 10 3 80 

30 
Ars Urbino 
Ducale 

Marche Urbino 32 12 8 7 6 15 80 

31 

Associazione 
Turistica Pro 

Loco Cerreto 

Guidi 

Toscana Cerreto Guidi 30 15 6 3 10 15 79 

32 
Este 

Medievale 
Veneto Este 32 10 6 3 10 18 79 

33 

Associazione 

Palio del 

Duca 

Marche 
Acquaviva 
Picena 

30 10 8 8 9 13 78 

34 
APS Giostra 

di Cesena 

Emilia-

Romagna 
Cesena 33 15 6 3 10 11 78 

35 
Comune di 

Monselice 
Veneto Monselice 30 13 9 6 10 10 78 

36 

Comune di 

Pietramonte- 

corvino 

Puglia 
Pietramonte- 
corvino 

35 15 10 2 10 6 78 

37 

Comitato 

Antica Fiera 
di S. Lucia 

Veneto 
Santa Lucia 

di Piave 
32 12 8 5 8 13 78 

38 
Ente 
Calendimaggio 
Assisi 

Umbria Assisi 25 10 8 7 8 19 77 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

39 
Comune di 

Asti 
Piemonte Asti 28 10 8 5 7 19 77 

40 
Comune di 

Cogorno 
Liguria Cogorno 33 10 6 2 10 16 77 

41 
Comune di 
Fossano 

Piemonte Fossano 30 10 6 3 10 18 77 

42 
Comune di 

Lucca 
Toscana Lucca 28 10 8 6 8 17 77 

43 
Comune di 

Sanluri 
Sardegna Sanluri 30 12 8 2 8 17 77 

44 
Ente Palio dei 
Terzieri APS 

Umbria Trevi 32 12 7 5 6 15 77 

45 

Associazione 

Turistica Pro 

Loco 
Corcianese 

APS 

Umbria Corciano 28 10 6 3 10 19 76 

46 
Unione della 
Romagna 

Faentina 

Emilia-

Romagna 
Faenza 30 10 6 3 10 17 76 

47 
Cavalcata 
dell’Assunta 

Marche Fermo 33 10 6 3 10 14 76 

48 

Palio delle 

Contrade di 
Fucecchio 

Toscana Fucecchio 30 10 6 2 10 18 76 

49 
Associazione 
Historica 

Lucense 

Toscana Lucca 28 12 8 8 8 12 76 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

50 
Aes Cranna 

APS e ASD 

Emilia-

Romagna 
Modena 30 8 10 10 10 8 76 

51 
Gruppo 
Archeologico 

Norba 

Lazio Norma 25 10 8 5 10 18 76 

52 
Comune di 
Pistoia 

Toscana Pistoia 27 12 10 2 10 15 76 

53 

Associazione 

Il Castello 
Torre APS 

Friuli-

Venezia 
Giulia 

Pordenone 25 15 10 2 10 14 76 

54 
Pro Loco 

Pulsano 
Puglia Pulsano 30 15 10 2 6 13 76 

55 
Amata 
Brancaleone 

Emilia-
Romagna 

Ravenna 30 15 10 2 10 9 76 

56 

Gruppo 

Storico 
Romano 

Lazio Roma 35 15 10 2 2 12 76 

57 
Associazione 
Rievocatori 

Ingauni 

Liguria Albenga 28 10 7 4 8 18 75 

58 
Ente Palio dei 
Colombi 

Umbria Amelia 30 12 8 3 8 14 75 

59 
Comune di 

Murlo 
Toscana Murlo 35 15 10 4 10 1 75 

60 
Associazione 
Corsa 

all’Anello 

Umbria Narni 20 10 10 8 10 17 75 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

61 Ente Contesa Marche 
Sant'Elpidio  

a Mare 
28 10 8 6 8 15 75 

62 

Compagnia 

Balestrieri 

della Città di 
Volterra APS 

Toscana Volterra 30 13 8 7 7 10 75 

63 

Ass. Cult. 

Sportiva 

Gruppo 

Storico 

Malatestiano 
Dominus Fani 

La 

Pandolfaccia 

Marche Fano 33 10 6 3 10 12 74 

64 
Società dello 

Stivale 
Marche Filottrano 28 10 6 2 10 18 74 

65 

Gruppo 

Storico 
Sbandieratori 

Fivizzano 

Toscana Fivizzano 30 10 6 3 10 15 74 

66 

Ente 

Rievocazioni 

Storiche I 
Giorni di 

Azzolino 

Marche Grottazzolina 30 10 6 3 10 15 74 

67 
Comune della 

Spezia 
Liguria La Spezia 30 13 8 8 8 7 74 

68 
Comune di 
Loano 

Liguria Loano 30 10 10 8 10 6 74 

69 
Comune di 

Paludi 
Calabria Paludi 30 15 8 2 10 9 74 

70 
Centro Studi 
Culturali 

D’Angiò 

Abruzzo 
Scurcola 

Marsicana 
28 12 7 6 7 14 74 

71 
Comune di 
Servigliano 

Marche Servigliano 32 10 9 8 9 6 74 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

72 

Comitato 
Ufficiale Per I 

Mercatini del 

‘600 

Lazio 
Bassano 

Romano 
28 10 7 6 7 15 73 

73 
Comune di 
Cividale del 

Friuli 

Friuli-
Venezia 

Giulia 

Cividale del 

Friuli 
28 10 6 3 10 16 73 

74 

Contrada di 

San Giacomo 

APS 

Emilia-
Romagna 

Ferrara 28 10 6 3 10 16 73 

75 
Comune di 

Lavagna 
Liguria Lavagna 30 10 8 8 8 9 73 

76 
Pro Loco 

Scarperia 
Toscana 

Scarperia e 

San Piero 
28 12 8 2 8 15 73 

77 

Comune di 

Nocera 

Umbra 

Umbria 
Nocera 
Umbra 

24 12 8 4 10 15 73 

78 

Ente Il 
Rinascimento 

ad 

Acquasparta 

Umbria Acquasparta 30 10 7 7 8 10 72 

79 

Associazione 
per la 

Rievocazione 

Storica Dono 
Sante Spine 

APS 

Campania Ariano Irpino 28 10 8 4 8 14 72 

80 
Sensazioni 
del Sud 

Puglia Conversano 28 10 6 2 10 16 72 

81 
Palio Città di 

Feltre 
Veneto Feltre 32 10 6 2 10 12 72 

82 
Associazione 
Culturale 

Scannagallo 

Toscana 
Foiano della 

Chiana 
28 10 6 3 10 15 72 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

83 

Medioevo 

Fossatano 
Onlus 

Umbria 
Fossato di 

Vico 
28 10 6 3 10 15 72 

84 

Associazione 

Culturale 
Palio delle 

Botti Gioia 

del Colle 

Puglia 
Gioia del 

Colle 
25 10 6 2 10 19 72 

85 

Pro Loco 

Isola 

Dovarese 

Lombardia 
Isola 
Dovarese 

30 13 7 4 8 10 72 

86 

Contesa 

estense Città 
di Lugo APS 

Emilia-

Romagna 
Lugo 25 10 10 4 10 13 72 

87 
Comune di 
Palazzo San 

Gervasio 

Basilicata 
Palazzo San 

Gervasio 
33 15 10 2 8 4 72 

88 

Palio 

dell’Assunta - 
Corteo 

Storico 

Lazio Paliano 26 15 10 5 5 11 72 

89 

Associazione 

Compagnia 
del Morbo 

Veneto 
Peschiera del 

Garda 
30 15 5 8 8 6 72 

90 
Pro Loco 
Roccatederighi 

Toscana Roccastrada 25 15 10 2 5 15 72 

91 

Associazione 

Tradizioni 
Sanginesine 

ASD APS 

Marche San Ginesio 32 15 10 2 6 7 72 

92 
Comune di 

Cordovado 

Friuli-

Venezia 
Giulia 

Cordovado 25 10 6 2 10 18 71 

93  

Associazione 

Culturale Il 

Palio del 
Tributo APS 

Lazio Priverno 28 13 8 4 8 10 71 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

94 

Comune di 

Roccella 
Jonica 

Calabria 
Roccella 

Ionica 
30 15 10 5 10 1 71 

95 

I Cavalieri de 

Li Terre 

Tarentine 
APS ETS 

Puglia Taranto 28 10 6 2 7 18 71 

96 
Trani 
Tradizioni 

Puglia Trani 28 12 7 3 6 15 71 

97 

Pro Loco 

Volpiano 
APS 

Piemonte Volpiano 30 10 6 3 6 16 71 

98 
Comune di 

Allumiere 
Lazio Allumiere 25 12 6 4 7 16 70 

99 

Comune di 
Ascoli Piceno 

-Teatro 

Ventidio 
Basso 

Marche Ascoli Piceno 25 10 7 7 7 14 70 

100 

Associazione 

Culturale 
Mubat 

Campania Battipaglia 30 8 8 5 7 12 70 

101 

Ente 

Autonomo 
Palio San 

Giovanni 

Battista 

Marche Fabriano 28 10 6 3 10 13 70 

102 

Comune di 

Gualdo 

Tadino 

Umbria 
Gualdo 
Tadino 

25 15 7 5 10 8 70 

103 
APS White 

Company 
Toscana Livorno 17 10 10 10 10 13 70 

104 
Ente Palio 

delle Barche 
Umbria 

Passignano 

sul Trasimeno 
26 15 5 5 5 14 70 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

105 
Pro Loco 

Roccantica 
Lazio Roccantica 25 15 8 2 8 12 70 

106 
Arte e 
Mestieri 

(Diego Gatta) 

Campania 
Sala 

Consilina 
30 12 4 2 5 17 70 

107 

Associazione 

Tamburini del 

Serafino 

Marche Sarnano 21 10 10 2 10 17 70 

108 
Comune di 

Travo 

Emilia-

Romagna 
Travo 30 12 8 5 8 7 70 

109 
Associazione 
Sforzinda 

ODV 

Lombardia Vigevano 27 7 8 6 6 16 70 

110 

Pro Loco 

Castignano 

APS 

Marche Castignano 20 10 6 5 10 18 69 

111 

Associazione 

I Sempar In 
Baraca APS 

Emilia-

Romagna 
Crevalcore 28 10 6 3 10 12 69 

112 
Pro Loco di 
Forlimpopoli 

APS 

Emilia-

Romagna 
Forlimpopoli 30 10 6 2 10 11 69 

113 

Pro Loco 

Fosdinovo 

APS 

Toscana Fosdinovo 28 10 6 3 10 12 69 

114 
Ente Palio dei 

Borgia 
Lazio Nepi 25 10 7 6 10 11 69 

115 

Associassion 

Festa del 
Piemonte Al 

Col Ed 

L'Assieta 

Piemonte Rivoli 30 11 10 2 10 6 69 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

116 
Comune di 

Roccarainola 
Campania Roccarainola 25 13 5 2 10 14 69 

117 
Gotica 

Toscana APS 
Toscana 

Scarperia e 

San Piero 
21 9 8 2 10 19 69 

118 

Associazione 

IV Novembre 
- Ricercatori 

Storici- Schio 

Veneto Schio 28 12 8 3 9 9 69 

119 
Torre 

Normanna 
Puglia Terlizzi 25 13 7 2 7 15 69 

120 

Comitato per 

la 
Celebrazione 

delle Pasque 

Veronesi 

Veneto Verona 28 8 8 3 8 14 69 

121 
Comune di 
Arezzo 

Toscana Arezzo 30 12 8 3 8 7 68 

122 

Associazione 

Napoleonica 
d’Italia APS 

Lombardia 
Borgo 

Virgilio 
28 8 8 5 7 12 68 

123 

Ente 

Autonomo 
Giostra della 

Quintana 

Foligno 

Umbria Foligno 20 10 6 2 10 20 68 

124 
Comune di 
Marino 

Lazio Marino 30 13 8 6 10 1 68 

125 
Comune di 
Monteriggioni 

Toscana Monteriggioni 30 15 7 5 10 1 68 

126 
Comune di 
San Paolo 

Albanese 

Basilicata 
San Paolo 

Albanese 
25 15 10 2 10 6 68 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

127 
Pro Loco 

Teggiano 
Campania Teggiano 28 12 6 4 6 12 68 

128 

Pro Loco 

Città di Cairo 

Montenotte 
APS 

Liguria 
Cairo 

Montenotte 
25 8 7 5 7 15 67 

129 

Associazione 

Dama 

Castellana 

Veneto Conegliano 30 10 6 2 10 9 67 

130 

Pro Loco 

Figline 

Valdarno - 
Marsilio 

Ficino 

Toscana 

Figline e 

Incisa 
Valdarno 

25 10 6 2 10 14 67 

131 
Comune di 

Miglionico 
Basilicata Miglionico 20 10 8 4 8 17 67 

132 

Comitato 

Feste per 

Offagna 

Marche Offagna 20 10 10 4 10 13 67 

133 

Centro Studi 

Cultura et 
Memoria 

Puglia 
Ruvo di 

Puglia 
21 12 10 2 5 17 67 

134 

Academia 

Sodalitas 

Ecelinorum 
APS 

Veneto 
San Zenone 

degli Ezzelini 
21 12 8 2 10 14 67 

135 

Comune di 

Aiello 

Calabro 

Calabria 
Aiello 
Calabro 

30 10 7 4 8 7 66 

136 
Marsica 

Medievale 
Abruzzo Avezzano 25 8 9 3 7 14 66 

137 
Associazione 
Corsa alla 

Spada e Palio 

Marche Camerino 20 10 7 4 6 19 66 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

138 

APS 

Sbandieratori 
Città de la 

Cava - Li 

Quattro 
Distretti ETS 

Campania 
Cava de' 

Tirreni 
25 10 6 5 10 10 66 

139 

Gruppo 

Folcloristico 

Pistonieri-
Archibugieri 

Santa Maria 

Del Rovo – 
Distretto 

Pasculanum – 

Cava De’ 
Tirreni ETS 

Campania 
Cava de' 

Tirreni 
25 12 6 3 8 12 66 

140 

Comune di 

Francavilla 

Marittima 

Calabria 
Francavilla 
Marittima 

33 10 6 3 10 4 66 

141 

Fondazione 

Abbatia 

Sancte Marie 
de 

Morimundo 

Lombardia Morimondo 20 10 8 8 8 12 66 

142 
Ente Agosto 
Stronconese 

APS 

Umbria Stroncone 28 12 8 2 7 9 66 

143 

APS Giostra 

Cavalleresca 

di Sulmona 

Abruzzo Sulmona 25 10 7 6 5 13 66 

144 
Comune di 

Todi 
Umbria Todi 24 10 6 5 7 14 66 

145 
Associazione 
Sylva Tour 

and Didactics 

Puglia Alberobello 30 10 6 4 8 7 65 

146 
Comune di 
Antrodoco 

Lazio Antrodoco 30 12 8 3 7 5 65 

147 

Ente Palio di 
Artena-Terra 

di 

Montefortino 

Lazio Artena 25 8 7 3 8 14 65 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

148 
Comune di 

Dipignano 
Calabria Dipignano 30 10 6 3 10 6 65 

149 
Pro Loco 
Federico II 

APS 

Basilicata Melfi 20 12 7 5 8 13 65 

150 
Comune di 
Montegridolfo 

Emilia-
Romagna 

Montegridolfo 25 13 9 4 10 4 65 

151 
La Stella del 

Mare APS 
Lazio Nettuno 25 4 7 6 10 13 65 

152 
Magistrato 
del Palio di 

Sant’Agapito 

Lazio Palestrina 25 13 8 5 8 6 65 

153 

Comune di 

Petralia 

Soprana 

Sicilia 
Petralia 
Soprana 

25 15 5 10 5 5 65 

154 
Centro Studi 

Colocrisi 
Calabria 

Reggio  

Calabria 
25 12 10 2 5 11 65 

155 

Comune di 

San 

Benedetto 
Ullano 

Calabria 
San 
Benedetto 

Ullano 

20 15 10 5 10 5 65 

156 

Comune San 

Marco 

Argentano 

Calabria 
San Marco 
Argentano 

30 12 6 2 10 5 65 

157 

Comune di 

San Piero 
Patti 

Sicilia 
San Piero 

Patti 
30 15 5 2 10 3 65 

158 
Comune di 
San Quirico 

D’Orcia 

Toscana 
San Quirico 

d'Orcia 
28 12 7 3 7 8 65 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

159 
Comune di 

Stilo 
Calabria Stilo 28 10 6 2 6 13 65 

160 

Associazione 
Turistica 

Proloco 

Tuoro sul 
Trasimeno 

APS 

Umbria 
Tuoro sul 

Trasimeno 
30 10 6 3 7 9 65 

161 
Comune di 
Banzi 

Basilicata Banzi 30 10 8 3 7 6 64 

162 

Il Palio 

Centro Studi 
e Spettacoli 

Calabria Bisignano 25 9 7 3 7 13 64 

163 
Comune di 

Catenanuova 
Sicilia Catenanuova 28 10 6 2 10 8 64 

164 

Centro Studi 

e Ricerca 
Nundinae 

APS 

Puglia 
Gravina in 
Puglia 

30 10 6 3 10 5 64 

165 
Ente Palio del 

Velluto 
Lazio Leonessa 25 13 10 5 10 1 64 

166 
Associazione 
Culturale Il 

Tocco 

Calabria Limbadi 20 10 7 3 10 14 64 

167 

Associazione 

Gruppo 
Storico Città 

di Mesagne 

Puglia Mesagne 25 15 10 2 8 4 64 

168 

Associazione 
Pro Loco 

Monte San 

Savino APS 

Toscana 
Monte San 

Savino 
25 13 8 3 10 5 64 

169 

Ente 

Autonomo 

Fuga del 
Bove 

Umbria Montefalco 15 13 8 5 10 13 64 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

170 

Comune di 

Morano 
Calabro 

Calabria 
Morano 

Calabro 
20 15 8 4 8 9 64 

171 
Comune di 

Mussomeli 
Sicilia Mussomeli 20 15 10 4 10 5 64 

172 
Itineraria 
Bruttii Onlus 

Calabria Rende 32 9 9 2 9 3 64 

173 

Pro Loco 

Roccapiemon
te APS 

Campania Roccapiemonte 18 15 10 2 8 11 64 

174 
Comune di 
San Giuliano 

Milanese 

Lombardia 
San Giuliano 

Milanese 
32 10 5 2 10 5 64 

175 

Comune San 

Martino in 

Pensilis 

Molise 
San Martino 
in Pensilis 

18 15 6 2 10 13 64 

176 

APS Pro 

Loco Vairano 
Patenora 

Campania 
Vairano 

Patenora 
28 6 6 2 4 18 64 

177 

Pro Loco 

Dario 

Formichi 
Pienza 

Toscana Pienza 24 10 6 3 6 15 64 

178 
Associazione 
Forte di Bard 

Valle 
D'Aosta 

Bard 27 12 7 5 7 5 63 

179 

Associazione 
Palio di 

Castelfranco 

Veneto 

Veneto 
Castelfranco 

Veneto 
25 10 7 3 7 11 63 

180 
Comune di 

Finale Emilia 

Emilia-

Romagna 
Finale Emilia 30 10 6 2 10 5 63 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

181 
Comune 

Forenza 
Basilicata Forenza 30 10 6 2 10 5 63 

182 
Pro Loco 

Arbëria 
Calabria Lungro 15 10 7 10 10 11 63 

183 
Comune di 
Montevarchi 

Toscana Montevarchi 10 15 7 5 9 17 63 

184 

Associazione 

Turistica Pro 

Loco di 
Montopoli In 

Val D’Arno 

Toscana 
Montopoli in 

Val d'Arno 
15 15 8 5 7 13 63 

185 
Comune di 

Nardò 
Puglia Nardò 20 10 8 8 10 7 63 

186 

CRT 

Cooperativa 
Ricerca Sul 

Territorio 

Lazio Roma 25 15 10 2 10 1 63 

187 

Associazione 

Amici del 
Leudo APS 

Liguria 
Sestri 

Levante 
24 10 7 6 6 10 63 

188 

Associazione 

Culturale 
Ricreativa 

Teatrale Due 

Torri 

Abruzzo Tortoreto 22 7 7 2 7 18 63 

189 
Comune di 
Biancavilla 

Sicilia Biancavilla 30 8 8 4 8 4 62 

190 8cento APS 
Emilia-

Romagna 
Bologna 25 8 8 3 6 12 62 

191 
Pro Loco di 

Capua 
Campania Capua 25 10 7 3 8 9 62 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

192 
Comune di 

Cirò 
Calabria Cirò 30 10 6 3 10 3 62 

193 

Ente 

Carosello 

Storico dei 
Rioni di Cori 

Lazio Cori 22 10 6 3 10 11 62 

194 

Associazione 

Pro Loco  
Oltre Il 

Castello APS 

Emilia-
Romagna 

Formigine 21 10 6 2 10 13 62 

195 
Comune di 

Marcellinara 
Calabria Marcellinara 21 10 7 5 10 9 62 

196 
Comune di 
Montalbano 

Elicona 

Sicilia 
Montalbano 

Elicona 
22 10 8 3 10 9 62 

197 

Comune di 

Montecchio 

Maggiore 

Veneto 
Montecchio 
Maggiore 

25 13 8 5 10 1 62 

198 

Pro Loco di 

Spilimbergo 
APS 

Friuli-

Venezia 
Giulia 

Spilimbergo 21 8 6 2 6 19 62 

199 
Associazione 
Culturale 

Trischine 

Calabria Taverna 28 10 8 3 8 5 62 

200 

Centro 

Attività 

Culturali Don 
Tommaso 

Leccisotti 

APS 

Puglia Torremaggiore 24 8 8 3 5 14 62 

201 

Associazione 

Festa 
d’Autunno 

Pro 

Valfabbrica 
APS ETS 

Umbria Valfabbrica 24 9 6 2 6 15 62 

202 
Pro Loco 

Vetralla APS 
Lazio Vetralla 25 7 5 2 6 17 62 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

203 
Giostra delle 

Cento Torri 
Piemonte Alba 23 7 8 3 8 12 61 

204 
Benevento 

Longobarda 
Campania Benevento 28 13 8 3 8 1 61 

205 

Associazione 

Rodolfo De 

Moulins 

Molise Bojano 25 11 8 5 8 4 61 

206 

Associazione 

Pro Loco 
Bomarzo 

Lazio Bomarzo 25 8 7 3 8 10 61 

207 
Comune di 
Castronovo di 

Sicilia 

Sicilia 
Castronovo di 

Sicilia 
30 10 7 2 10 2 61 

208 

Ass. 

Trombonieri 

Sbandieratori 
E Cavalieri 

Di Cava De’ 

Tirreni 

Campania 
Cava de' 
Tirreni 

25 10 6 3 10 7 61 

209 

Ass. Storico 
Cult. 

Archibugieri 

SS. 
Sacramento 

Distretto 

Corpo Di 
Cava ETS 

Campania 
Cava de' 
Tirreni 

27 15 6 2 10 1 61 

210 

Comune di 

Chiaravalle 

Centrale 

Calabria 
Chiaravalle 
Centrale 

25 10 8 3 10 5 61 

211 

Comune di 

Civita 

Castellana 

Lazio 
Civita 

Castellana 
27 12 8 3 10 1 61 

212 Tres Lusores Lazio Cori 26 10 6 3 10 6 61 

213 
La Margutta 
ETS APS 

Marche Corridonia 25 10 6 2 10 8 61 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

214 
Comune di 

Frascineto 
Calabria Frascineto 28 10 6 2 10 5 61 

215 
Pro Loco 

Gallipoli 
Puglia Gallipoli 28 11 7 3 10 2 61 

216 
Pro Loco di 
Giussano 

Lombardia Giussano 25 10 6 2 10 8 61 

217 

Associazione 
Maggio 

Eugubino Pro 

Gubbio APS 

Umbria Gubbio 21 10 7 7 8 8 61 

218 
Pro Loco 
Universitas 

Laurentianae 

Basilicata Laurenzana 21 10 8 2 8 12 61 

219 
Noi Lissaro 
APS 

Veneto Mestrino 14 8 10 5 10 14 61 

220 
Comune di 

Mileto 
Calabria Mileto 24 12 7 5 10 3 61 

221 

Associazione 

Turistica Pro 
Loco 

Militello Val 

di Catania 

Sicilia 
Militello in 
Val di 

Catania 

15 12 7 5 10 12 61 

222 
Comune di 
Millesimo 

Liguria Millesimo 25 12 8 5 10 1 61 

223 APS Berta Veneto 
Montegrotto 

Terme 
10 9 8 5 10 19 61 

224 
Proloco Mons 

Militum APS 
Campania Montemiletto 22 8 8 4 10 9 61 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

225 

Associazione 

Armata di 
Pentecoste 

Marche Monterubbiano 10 15 7 5 9 15 61 

226 
Pro Loco 
Montonese 

APS 

Umbria Montone 10 15 8 5 7 16 61 

227 
Comune di 
Mormanno 

Calabria Mormanno 25 10 8 4 8 6 61 

228 

Casa 

Normanna 

Rione 
Vecchia 

Matrice APS 

Sicilia 
Motta 

Sant'Anastasia 
12 10 8 4 10 17 61 

229 
Comune di 

Noepoli 
Basilicata Noepoli 15 15 8 4 10 9 61 

230 

Pro Loco 

Circolo Cult.  
Il Portale 

APS 

Basilicata Pignola 25 15 5 2 10 4 61 

231 
Comune di 

Potenza 
Basilicata Potenza 23 15 10 2 10 1 61 

232 
Comune di 

Prato 
Toscana Prato 25 15 5 2 10 4 61 

233 
Comune di 
Sassoferrato 

Marche Sassoferrato 25 13 9 5 8 1 61 

234 
Comune di 

Siena 
Toscana Siena 28 13 8 3 8 1 61 

235 

Associazione 
Storico 

Culturale 

Voci dal 
Medioevo di 

Trambaque 

Veneto Veggiano 25 9 7 2 6 12 61 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

236 
Ass. Pro Loco 

di Vignanello 
Lazio Vignanello 21 12 8 2 6 12 61 

237 

Associazione 

Rievocazione 

Storica del 
Santissimo 

Salvatore, 

Arti e 
Mestieri 

Viterbo ETS 

Lazio Viterbo 22 12 6 2 7 12 61 

238 

Sbandieratori 

dei Borghi e 

Sestieri 
Fiorentini 

APS 

Toscana 

Figline e 

Incisa 
Valdarno 

15 10 6 2 10 15 58 

239 
Pro Loco 

Sant’Arsenio 
Campania Sant'Arsenio 21 10 7 2 7 11 58 

240 

Pro Loco G. 

Tritto di 
Santeramo In 

Colle – APS 

Puglia 
Santeramo in 
Colle 

27 10 10 2 8 1 58 

241 
Ars 

Dimicandi 
Lombardia Treviolo 20 8 7 6 5 12 58 

242 

Associazione 

Gli Araldi di 
San 

Tommaso 

Becket 

Puglia Mottola 12 10 10 4 10 11 57 

243 

Comune di 

Olevano sul 

Tusciano 

Campania 
Olevano sul 
Tusciano 

25 12 7 2 10 1 57 

244 
Comune di 

Sapri 
Campania Sapri 21 10 7 2 7 10 57 

245 
Ente Disfida 

del Bracciale 
Marche Treia 18 7 6 6 5 15 57 

246 
Comune di 
Valsinni 

Basilicata Valsinni 28 7 7 2 7 6 57 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

247 

Comune di 

Brindisi 
Montagna 

Basilicata 
Brindisi 

Montagna 
20 8 6 3 5 14 56 

248 
Pro Loco 

Corfinio APS 
Abruzzo Corfinio 20 10 6 2 10 8 56 

249 

Fondazione 

Luigi Gaeta 
Centro Studi 

Carlo Levi 

Campania Eboli 12 10 6 3 10 15 56 

250 

Comune di 

Foiano di Val 
Fortore 

Campania 
Foiano di Val 

Fortore 
14 10 6 2 10 14 56 

251 
APS 
Comitato 

Sant’Anna 

Molise Jelsi 15 8 5 4 4 20 56 

252 

Pro Loco di 

Montegridolf

o APS 

Emilia-
Romagna 

Montegridolfo 25 13 6 4 5 3 56 

253 
Comune di 
Roccapalumba 

Sicilia Roccapalumba 18 15 10 2 10 1 56 

254 
Comune di 
Santa 

Severina 

Calabria 
Santa 

Severina 
18 12 8 3 8 7 56 

255 

Associazione 

Hispellum 

APS 

Umbria Spello 21 8 5 2 6 14 56 

256 

Proloco di 

Monteveglio 
APS 

Emilia-

Romagna 
Valsamoggia 21 7 5 2 6 15 56 

257 
APS Fortis 

Murgia 
Puglia Altamura 15 8 7 3 10 12 55 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

258 

Pro Loco 

Civitas 
Citrarii APS 

Calabria Cetraro 21 13 6 3 10 2 55 

259 

APS Gruppo 

Storico 

Giovanna I 
D’Angiò ETS 

Molise Colletorto 22 10 6 2 10 5 55 

260 

Confraternite 

Riunite di 

Orte 

Lazio Orte 15 10 10 2 5 13 55 

261 
Comune di 

Paternò 
Sicilia Paternò 15 10 10 2 10 8 55 

262 
Comune di 

Procida 
Campania Procida 18 8 5 2 8 14 55 

263 

Legio XXX 

Ulpia Victrix 

APS 

Lazio Roma 20 10 10 2 5 8 55 

264 
Tra I Binari 

APS 
Toscana San Miniato 15 8 7 6 7 12 55 

265 
Pro Loco 

Vinci 
Toscana Vinci 18 7 7 6 6 11 55 

266 

Pro Loco 

Buccino 

Volcei APS 

Campania Buccino 17 10 8 3 6 10 54 

267 
Comune di 

Campobasso 
Molise Campobasso 16 8 6 3 6 15 54 

268 
Pro Loco 
Forum Felix 

APS 

Campania 
Cassano 

Irpino 
21 10 7 3 7 6 54 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

269 

Comune di 

Castiglione 
D’Orcia 

Toscana 
Castiglione 

d'Orcia 
18 10 8 3 8 7 54 

270 
Ass. Cult. e 
Art. Bottega 

San Lazzaro 

Campania Salerno 18 8 10 2 8 8 54 

271 
Antitesi ASD 
APS 

Toscana 
San Giuliano 
Terme 

18 10 5 2 10 9 54 

272 

Giostra Della 

Stella Palio 
delle 

Contrade di 

Bagno a 
Ripoli 

Toscana 
Bagno a 

Ripoli 
17 10 9 4 7 6 53 

273 
Comune di 
Corigliano-

Rossano 

Calabria 
Corigliano-

Rossano 
20 10 6 2 10 5 53 

274 
Comune di 

Ferrandina 
Basilicata Ferrandina 21 10 6 2 10 4 53 

275 
Comune di 

Oliveri 
Sicilia Oliveri 25 10 7 2 8 1 53 

276 

CSI Centro 
Sportivo 

Italiano 

Comitato 
Territoriale di 

Parma APS 

Emilia-

Romagna 
Parma 18 12 5 2 5 11 53 

277 

Comitato 

Regionale 
UNPLI 

Puglia APS 

Puglia 
Ruvo di 
Puglia 

15 7 10 2 10 9 53 

278 

Comune di 

San Vincenzo 
La Costa 

Calabria 
San Vincenzo 

La Costa 
21 8 8 2 8 6 53 

279 
APS San Vito 

Martire 
Basilicata Avigliano 15 5 6 3 6 17 52 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

280 
La Tavola di 

Bisanzio APS 

Emilia-

Romagna 
Baiso 15 5 7 3 7 15 52 

281 
Associazione 

Proloco 
Campagnatico 

Toscana Campagnatico 15 8 7 4 7 11 52 

282 

Associazione 

ETS Cavalieri 

Bolla 

Pontificia 
A.D. 1394 

Campania 
Cava de' 
Tirreni 

15 10 6 2 8 11 52 

283 
Comune di 

Ceppaloni 
Campania Ceppaloni 21 10 6 2 8 5 52 

284 

Ass. Cult. 
Porta Senese 

La 

Compagnia 
della Torre 

d’Argento 

Toscana 
Figline e 
Incisa 

Valdarno 

18 8 6 3 10 7 52 

285 

Comune di 

Marzano di 

Nola 

Campania 
Marzano di 
Nola 

17 10 10 2 10 3 52 

286 
Comune di 

Pallagorio 
Calabria Pallagorio 18 15 5 8 5 1 52 

287 

Associazione 

Cultura e 

Rievocazione 
Imperi 

Veneto 
Peschiera del 

Garda 
15 10 7 4 7 9 52 

288 

Comune di 

Petralia 

Sottana 

Sicilia 
Petralia 
Sottana 

14 10 7 2 7 12 52 

289 
Quartiere di 

Canneti APS 
Toscana 

San Quirico 

d'Orcia 
27 7 5 2 5 6 52 

290 
Comune di 

Tora e Piccilli 
Campania Tora e Piccilli 21 8 7 6 6 4 52 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

291 

Ente 

Montecastello 
ETS 

Campania 
Cava de' 

Tirreni 
21 10 6 2 6 6 51 

292 
Comune di 

Postiglione 
Campania Postiglione 17 10 7 2 8 7 51 

293 

Associazione 

Culturale 
Ninuphar 

Eventi 

Lazio Roma 18 15 10 5 2 1 51 

294 
Associazione 

Casa Torre 
Liguria 

Santo Stefano 

di Magra 
20 7 7 2 8 7 51 

295 
Sestiere Porta 
Manaresca 

APS ETS 

Abruzzo Sulmona 18 7 5 3 5 13 51 

296 
Comune di 
Bajardo 

Liguria Bajardo 15 5 6 3 6 15 50 

297 

Archivio di 

Stato di 
Caserta 

Campania Caserta 15 10 7 5 7 6 50 

298 
Comune di 
Castelfiorenti

no 

Toscana Castelfiorentino 20 10 6 7 6 1 50 

299 

Comune di 

Castell’ 

Arquato 

Emilia-
Romagna 

Castell'Arquato 16 7 6 3 6 12 50 

300 

Legiones In 

Agro 
Boiorum APS 

Emilia-

Romagna 
Castenaso 20 6 6 3 5 10 50 

301 
Pro Loco 
Castiglione 

Olona APS 

Lombardia 
Castiglione 

Olona 
15 8 6 2 10 9 50 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

302 

Pro Loco 

Luigi Lilio 
Cirò 

Calabria Cirò 10 5 6 2 10 17 50 

303 
Comune di 
Civitella San 

Paolo 

Lazio 
Civitella San 

Paolo 
20 10 6 2 10 2 50 

304 
Comune di 
Crecchio 

Abruzzo Crecchio 20 10 6 2 10 2 50 

305 

Associazione 

Pro Loco 
Lettere APS 

Campania Lettere 5 7 7 3 8 20 50 

306 
Comune di 

Tuglie 
Puglia Tuglie 24 7 7 3 5 4 50 

307 
Cers Italia 
ETS 

Veneto Venezia 14 6 6 3 6 15 50 

308 

Gruppo 
Storico 

Sbandieratori 

e Balestrieri 
Città di 

Volterra APS 

Toscana Volterra 21 7 6 6 6 4 50 

309 

Comune di 

Acqua-

pendente 

Lazio Acquapendente 20 5 5 5 7 7 49 

310 
Ver Sacrum - 

Bojano APS 
Molise Bojano 18 7 7 3 5 9 49 

311 
Comune di 

Bomarzo 
Lazio Bomarzo 15 5 6 3 4 16 49 

312 
Pro Loco 
Cariati APS 

Calabria Cariati 18 8 7 3 7 6 49 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

313 

Associazione 
Teatrale e 

Culturale 

Con-Tatto 

Calabria 
Corigliano-

Rossano 
20 10 6 2 10 1 49 

314 
Comune di 

Cosenza 
Calabria Cosenza 20 10 6 2 10 1 49 

315 
Comune di 
Cutro 

Calabria Cutro 20 10 6 2 10 1 49 

316 
Comune di 

Fiuminata 
Marche Fiuminata 20 10 6 2 10 1 49 

317 Nulvi Project Sardegna Nulvi 5 5 8 4 10 17 49 

318 

Compagnia 

dell’Orso 

Pistoia 

Toscana Pistoia 17 7 8 2 8 7 49 

319 
Comune di 

Sacrofano 
Lazio Sacrofano 18 12 10 2 5 2 49 

320 
Comune di 
Vaccarizzo 

Albanese 

Calabria 
Vaccarizzo 

Albanese 
21 8 5 3 6 6 49 

321 
Comune di 
Amandola 

Marche Amandola 20 7 7 2 7 5 48 

322 

Ass. Culturale 

di Compagnia 
d’Arme La 

Confraternita 

del Leone 
ASD 

Lombardia Brescia 15 5 7 3 5 13 48 

323 
Associazione 
Sbandieratori 

Cavensi 

Campania 
Cava de' 

Tirreni 
15 8 5 2 8 10 48 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

324 

Comune di 

Mignano 
Monte Lungo 

Campania 
Mignano 

Monte Lungo 
20 7 7 4 8 2 48 

325 
Comune di 
Rocca 

d’Evandro 

Campania 
Rocca 

d'Evandro 
15 10 10 2 5 6 48 

326 
Comune di 

Santa Ninfa 
Sicilia Santa Ninfa 18 10 5 2 10 3 48 

327 

APS Pro 

Loco Tiriolo 
Terra dei 

Feaci 

Calabria Tiriolo 17 8 6 2 5 10 48 

328 
Comune di 

Buti 
Toscana Buti 15 5 6 3 5 13 47 

329 

Ente 

Culturale 

Nzegna 

Puglia Carovigno 15 5 7 3 7 10 47 

330 
Comune di 
Stio 

Campania Stio 18 8 5 2 5 9 47 

331 

Musei Civici 

Albano 
Laziale 

Lazio 
Albano 

Laziale 
21 7 7 5 5 1 46 

332 
Palio del 
Mare Anzio 

APS 

Lazio Anzio 18 6 7 3 6 6 46 

333 

Pro Loco 
Serravalle di 

Carda e 

Monte 
Nerone APS 

Marche Apecchio 18 8 5 2 5 8 46 

334 
Comune di 

Caltagirone 
Sicilia Caltagirone 15 8 7 3 5 8 46 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

335 

Pro Loco 

Paterno 
Calabro APS 

Calabria 
Paterno 

Calabro 
18 5 10 2 10 1 46 

336 
Associazione 
La Via 

Popilia ETS 

Calabria Rende 25 5 5 2 5 4 46 

337 

Associazione 

Pro Loco 

Santa Fiora 

Toscana Santa Fiora 21 8 7 2 7 1 46 

338 
Comune di 

Scigliano 
Calabria Scigliano 21 9 3 2 6 5 46 

339 
Comune di 

Agropoli 
Campania Agropoli 15 6 6 4 6 8 45 

340 
Sestiere di 
Sant’Emidio 

Marche Ascoli Piceno 12 5 5 3 5 15 45 

 

341 

Sestiere 

Piazzarola 
APS 

Marche Ascoli Piceno 10 5 5 3 5 17 45 

 

342 

Comune di 

Bucchianico 
Abruzzo Bucchianico 20 7 6 3 5 4 45 

343 
Comune di 
Castelbuono 

Sicilia Castelbuono 15 7 6 3 7 7 45 

344 
Comune di 

Apice 
Campania Apice 20 8 7 2 6 1 44 

345 
Comune di 

Apricena 
Puglia Apricena 15 5 7 2 7 8 44 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

346 

Associazione 

Pro Loco 
Bovino APS 

Puglia Bovino 15 5 6 3 5 10 44 

347 

Santa Maria 

della Stella - 

Associazione 
di 

Promozione 

Sociale, 
Culturale e 

Artistica 

Calabria Castrolibero 15 10 6 2 8 3 44 

348 

La Nuova 

Compagnia 
Città di Cerda 

Sicilia Cerda 20 8 6 3 5 2 44 

349 
Comune di 
Marzano 

Appio 

Campania 
Marzano 

Appio 
10 13 8 2 10 1 44 

350 
Comune di 
Mesoraca 

Calabria Mesoraca 10 10 8 2 8 6 44 

351 
Pro Loco 

Nola 
Campania Nola 10 5 8 4 10 7 44 

352 
Comune di 

Sassari 
Sardegna Sassari 18 8 9 2 6 1 44 

 
353 

Comune di 
Terracina 

Lazio Terracina 20 8 6 3 6 1 44 

354 
Comune di 

Comunanza 
Marche Comunanza 10 10 6 2 10 5 43 

355 
Comune di 

Scicli 
Sicilia Scicli 14 7 3 2 5 12 43 

356 

Associazione 
Araldica 

Contado 

d’Aquino 
APS 

Lazio Aquino 15 8 7 2 6 4 42 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

357 
Comune di 

Casaluce 
Campania Casaluce 15 5 7 3 7 5 42 

358 
Comune di 
Mazzano 

Romano 

Lazio 
Mazzano 

Romano 
21 7 5 2 6 1 42 

359 
Comune di 
Pizzo 

Calabria Pizzo 18 5 8 2 8 1 42 

360 

Comune di 

San Genesio 
ed Uniti 

Lombardia 
San Genesio 

ed Uniti 
18 10 5 2 5 2 42 

361 
Associazione 
Fare Musica 

APS 

Sicilia Sortino 17 7 5 2 4 6 41 

362 
Comune di 
Trecchina 

Basilicata Trecchina 17 7 5 2 5 5 41 

363 
Comune di 

Ventimiglia 
Liguria Ventimiglia 21 6 5 2 6 1 41 

364 
Comune di 

Adrano 
Sicilia Adrano 10 5 5 5 5 10 40 

365 
Comune di 
Avella 

Campania Avella 15 10 7 2 5 1 40 

366 

Comune di 

Belmonte 
Calabro 

Calabria 
Belmonte 

Calabro 
20 5 5 3 6 1 40 

367 
Comune di 

Piane Crati 
Calabria Piane Crati 10 10 5 2 8 5 40 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

368 

Comune di 

Castelnuovo 
di Porto 

Lazio 
Castelnuovo 

di Porto 
12 6 7 3 6 4 38 

369 
Comune di 

Urbisaglia 
Marche Urbisaglia 14 6 5 2 5 5 37 

370 

Associazione 

Musicale 

Italiana 

Alessandro 
Scarlatti 

Sicilia Mascali 5 5 10 2 10 4 36 

371 

Associazione 

Culturale 

Ericle 
d'Antonio 

APS 

Abruzzo 
Rocca San 

Giovanni 
18 5 5 2 5 1 36 

372 

 

Comune di 

Amendolara 
Calabria Amendolara 15 5 8 2 4 1 35 

373 

Comune di 

Soveria 

Mannelli 

Calabria 
Soveria 
Mannelli 

17 5 3 2 4 4 35 

 

374 

Comune di 

Cariati 
Calabria Cariati 10 7 7 3 6 1 34 

 

375 

Proloco 

Castellarano 

Emilia-

Romagna 
Castellarano 10 7 7 3 6 1 34 

376 
Comune di 
Laino Borgo 

Calabria Laino Borgo 10 5 3 2 8 5 33 

377 
Comune di 

Sarno 
Campania Sarno 14 6 5 2 5 1 33 

 

378 

Associazione 

Culturale 
Medievocando 
APS ETS 

Campania Caiazzo 10 4 5 3 4 6 32 



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

379 

Comune di 

Laino 
Castello 

Calabria 
Laino 

Castello 
10 5 3 2 8 3 31 

380 
Comune di 

Lattarico 
Calabria Lattarico 5 5 5 2 8 6 31 

381 
Comune di 
Venarotta 

Marche Venarotta 14 6 4 2 3 2 31 

382 
Comune di 

Avellino 
Campania Avellino 10 5 6 1 5 1 28 

383 
Comune di 

Ionadi 
Calabria Ionadi 5 3 4 3 8 5 28 

384 
Comune di 
Tusa 

Sicilia Tusa 14 5 3 2 3 1 28 

                                                                               

Art. 2 

 

1. Alla luce di quanto esposto in premessa e di quanto stabilito all’articolo 1 del presente decreto, nonché 

delle risorse finanziarie disponibili a valere sul capitolo 6641/PG 1 della Direzione generale Spettacolo - 

“Fondo nazionale per la rievocazione storica”, annualità 2025 - è assegnato ai sottoindicati organismi il 

contributo a fianco di ciascuno indicato: 
 

 

N. SOGGETTO REGIONE CITTA' 
TOTALE  

max. 100 p. 
CONTRIBUTO € 

1 Associazione Ente Palio dei Terzieri Umbria Città della Pieve 90 16.716,06  

2 Ente Ottava Medievale di Orte Lazio Orte 90 16.716,06  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

3 Pro Loco di Mondaino Emilia-Romagna Mondaino 89 16.530,33  

4 Comune di Pisa Toscana Pisa 89 16.530,33  

5 Associazione Culturale Ocriculum Umbria Otricoli 87 16.158,86  

6 Centro Studi Gymnasium Basilicata Pisticci 87 8.200,00  

7 Compagnia del Piagnaro Toscana Pontremoli 87 16.158,86  

8 I Cavalieri di Santa Fina Toscana San Gimignano 87 13.400,00  

9 Pro Loco Forte Sangallo APS Lazio Nettuno 86 12.795,94  

10 APS Pro Loco di Oria Puglia Oria 86 15.973,12  

11 Comune di Palmanova Friuli-Venezia Giulia Palmanova 86 15.973,12  

12 Associazione Ducato di Massa Toscana Massa 84 15.601,66  

13 Associazione Aurora Sicilia Messina 84 15.601,66  

14 Associazione Comitato Matildico Emilia-Romagna Quattro Castella 84 15.601,66  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

15 Associazione Mercato delle Gaite Umbria Bevagna 83 12.800,00 

16 
Associazione Storica Compania de 

Le Quatr'Arme 
Piemonte Moncrivello 83 15.415,92 

17 
Associazione I Sedili di Napoli 

Onlus 
Campania Napoli 83 15.415,92 

18 Il Mastrogiurato Abruzzo Lanciano 82 15.230,19  

19 Magistrato delle Contrade Toscana Montepulciano 82 14.000,00  

20 
Perugia 1416 Passaggio tra 
Medioevo e Rinascimento APS 

Umbria Perugia 82 15.230,19  

21 Comune di Piazza Armerina Sicilia Piazza Armerina 82 15.230,19 

22 Associazione Turistica Pro Loco Toscana Poggio a Caiano 82 10.000,00  

23 Invicti Lupi Odv Friuli-Venezia Giulia San Floriano del Collio 82 15.230,19  

24 Ente Giostra dell'Arme Umbria San Gemini 82 15.230,19  

25 
Associazione Palio dei 10 Comuni 
del Montagnanese 

Veneto Montagnana 81 15.044,45  

26 Senza Tempo Liguria Sarzana 81 15.044,45  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

27 Ente Sagra delle Castagne Lazio Soriano nel Cimino 81 15.044,45  

28 APS 5 Porte Storiche Città di Lucera Puglia Lucera 80 14.858,72  

29 Comune di San Cosmo Albanese Calabria San Cosmo Albanese 80 14.858,72  

30 Ars Urbino Ducale Marche Urbino 80 14.858,72 

31 
Associazione Turistica Pro Loco 

Cerreto Guidi 
Toscana Cerreto Guidi 79 14.672,99  

32 Este Medievale Veneto Este 79 2.505,00  

33 Associazione Palio del Duca Marche Acquaviva Picena 78 14.487,25  

34 APS Giostra di Cesena Emilia-Romagna Cesena 78 14.487,25  

35 Comune di Monselice Veneto Monselice 78 14.487,25 

36 Comune di Pietramontecorvino Puglia Pietramontecorvino 78 14.487,25  

37 Comitato Antica Fiera di S. Lucia Veneto Santa Lucia di Piave 78 14.487,25  

38 Ente Calendimaggio Assisi Umbria Assisi 77 14.301,52  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

39 Comune di Asti Piemonte Asti 77 14.301,52  

40 Comune di Cogorno Liguria Cogorno 77 7.000,00  

41 Comune di Fossano Piemonte Fossano 77 14.301,52  

42 Comune di Lucca Toscana Lucca 77 14.301,52  

43 Comune di Sanluri Sardegna Sanluri 77 14.301,52  

44 Ente Palio dei Terzieri APS Umbria Trevi 77 14.301,52  

45 
Associazione Turistica Pro Loco 

Corcianese APS 
Umbria Corciano 76 12.000,00  

46 Unione della Romagna Faentina Emilia-Romagna Faenza 76 14.115,78  

47 Cavalcata dell’Assunta Marche Fermo 76 14.115,78  

48 Palio delle Contrade di Fucecchio Toscana Fucecchio 76 13.800,00  

49 Associazione Historica Lucense Toscana Lucca 76 2.900,00  

50 Aes Cranna APS e ASD Emilia-Romagna Modena 76 14.115,78  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

51 Gruppo Archeologico Norba Lazio Norma 76 1.600,00  

52 Comune di Pistoia Toscana Pistoia 76 14.115,78  

53 Associazione Il Castello Torre APS Friuli-Venezia Giulia Pordenone 76 14.115,78  

54 Pro Loco Pulsano Puglia Pulsano 76 13.570,00  

55 Amata Brancaleone Emilia-Romagna Ravenna 76 4.500,00  

56 Gruppo Storico Romano Lazio Roma 76 14.115,78  

57 Associazione Rievocatori Ingauni Liguria Albenga 75 13.930,05  

58 Ente Palio dei Colombi Umbria Amelia 75 13.930,05  

59 Comune di Murlo Toscana Murlo 75 13.930,05 

60 Associazione Corsa all’Anello Umbria Narni 75 13.930,05  

61 Ente Contesa Marche Sant'Elpidio a Mare 75 13.930,05  

62 
Compagnia Balestrieri della Città di 

Volterra APS 
Toscana Volterra 75 13.930,05  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

63 

Ass. Cult. Sportiva Gruppo Storico 

Malatestiano Dominus Fani La 

Pandolfaccia 

Marche Fano 74 13.744,32  

64 Società dello Stivale Marche Filottrano 74 13.744,32  

65 
Gruppo Storico Sbandieratori 

Fivizzano 
Toscana Fivizzano 74 6.900,00  

66 
Ente Rievocazioni Storiche I Giorni 

di Azzolino 
Marche Grottazzolina 74 13.744,32  

67 Comune della Spezia Liguria La Spezia 74 13.744,32  

68 Comune di Loano Liguria Loano 74 13.744,32  

69 Comune di Paludi Calabria Paludi 74 13.744,32  

70 Centro Studi Culturali D’Angiò Abruzzo Scurcola Marsicana 74 13.744,32  

71 Comune di Servigliano Marche Servigliano 74 13.744,32  

72 
Comitato Ufficiale per i Mercatini 

del ‘600 
Lazio Bassano Romano 73 4.950,00  

73 Comune di Cividale del Friuli Friuli-Venezia Giulia Cividale del Friuli 73 13.558,58  

74 Contrada di San Giacomo APS Emilia-Romagna Ferrara 73 13.558,58  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

75 Comune di Lavagna Liguria Lavagna 73 13.558,58  

76 Comune di Nocera Umbra Umbria Nocera Umbra 73 13.558,58  

77 Pro Loco Scarperia Toscana Scarperia e San Piero 73 13.558,58  

78 
Ente Il Rinascimento ad 

Acquasparta 
Umbria Acquasparta 72 13.372,85  

79 
Associazione per la Rievocazione 

Storica Dono Sante Spine APS 
Campania Ariano Irpino 72 13.372,85  

80 Sensazioni del Sud Puglia Conversano 72 13.372,85  

81 Palio Città di Feltre Veneto Feltre 72 13.372,85  

82 Associazione Culturale Scannagallo Toscana Foiano della Chiana 72 8.865,67  

83 Medioevo Fossatano Onlus Umbria Fossato di Vico 72 7.106,00  

84 
Associazione Culturale Palio delle 

Botti Gioia del Colle 
Puglia Gioia del Colle 72 4.500,00  

85 Pro Loco Isola Dovarese Lombardia Isola Dovarese 72 13.372,85  

86 Contesaestense Città di Lugo APS Emilia-Romagna Lugo 72 13.372,85  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

87 Comune di Palazzo San Gervasio Basilicata Palazzo San Gervasio 72 13.372,85  

88 Palio dell’Assunta - Corteo Storico Lazio Paliano 72 13.372,85  

89 
Associazione Compagnia del 

Morbo 
Veneto Peschiera del Garda 72 13.372,85  

90 Pro Loco Roccatederighi Toscana Roccastrada 72 13.372,85  

91 
Associazione Tradizioni 

Sanginesine ASD APS 
Marche San Ginesio 72 13.372,85  

92 Comune di Cordovado Friuli-Venezia Giulia Cordovado 71 9.000,00  

93 
Associazione Culturale Il Palio del 

Tributo APS 
Lazio Priverno 71 13.187,11  

94 Comune di Roccella Jonica Calabria Roccella Ionica 71 13.187,11  

95 
I Cavalieri de li Terre Tarentine 

APS ETS 
Puglia Taranto 71 9.000,00  

96 Trani Tradizioni Puglia Trani 71 13.187,11  

97 Pro Loco Volpiano APS Piemonte Volpiano 71 13.187,11  

98 Comune di Allumiere Lazio Allumiere 70 10.000,00  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

99 
Comune di Ascoli Piceno Teatro 
Ventidio Basso 

Marche Ascoli Piceno 70 13.001,38  

100 Associazione Culturale Mubat Campania Battipaglia 70 13.001,38  

101 
Ente Autonomo Palio San Giovanni 

Battista 
Marche Fabriano 70 13.001,38  

102 Comune di Gualdo Tadino Umbria Gualdo Tadino 70 13.001,38  

103 APS White Company Toscana Livorno 70 13.001,38  

104 Ente Palio delle Barche Umbria Passignano sul Trasimeno 70 13.001,38  

105 Pro Loco Roccantica Lazio Roccantica 70 13.001,38  

106 Arte e Mestieri (Diego Gatta) Campania Sala Consilina 70 13.001,38  

107 
Associazione Tamburini del 

Serafino 
Marche Sarnano 70 13.001,38  

108 Comune di Travo Emilia-Romagna Travo 70 7.500,00  

109 Associazione Sforzinda ODV Lombardia Vigevano 70 3.500,00  

110 Pro Loco Castignano APS Marche Castignano 69 12.815,65  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

111 
Associazione I Sempar in Baraca 
APS 

Emilia-Romagna Crevalcore 69 4.060,92  

112 Pro Loco di Forlimpopoli APS Emilia-Romagna Forlimpopoli 69 7.303,96  

113 Pro Loco Fosdinovo APS Toscana Fosdinovo 69 12.815,65  

114 Ente Palio dei Borgia Lazio Nepi 69 12.815,65  

115 
Associassion Festa del Piemonte al 

Col Ed L’Assieta 
Piemonte Rivoli 69 12.815,65  

116 Comune di Roccarainola Campania Roccarainola 69 12.815,65  

117 Gotica Toscana APS Toscana Scarperia e San Piero 69 8.251,00  

118 
Associazione IV Novembre - 
Ricercatori Storici - Schio 

Veneto Schio 69 12.500,00  

119 Torre Normanna Puglia Terlizzi 69 12.815,65  

120 
Comitato per la Celebrazione delle 

Pasque Veronesi 
Veneto Verona 69 12.815,65  

121 Comune di Arezzo Toscana Arezzo 68 12.629,91  

122 
Associazione Napoleonica d’Italia 

APS 
Lombardia Borgo Virgilio 68 12.629,91  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

123 
Ente Autonomo Giostra della 
Quintana Foligno 

Umbria Foligno 68 12.629,91  

124 Comune di Marino Lazio Marino 68 12.629,91  

125 Comune di Monteriggioni Toscana Monteriggioni 68 12.629,91  

126 Comune di San Paolo Albanese Basilicata San Paolo Albanese 68 12.629,91  

127 Pro Loco Teggiano Campania Teggiano 68 12.629,91  

128 
Pro Loco Città di Cairo Montenotte 
APS 

Liguria Cairo Montenotte 67 12.444,18  

129 Associazione Dama Castellana Veneto Conegliano 67 12.444,18  

130 
Pro Loco Figline Valdarno - 
Marsilio Ficino 

Toscana Figline e Incisa Valdarno 67 12.444,18  

131 Comune di Miglionico Basilicata Miglionico 67 7.000,00  

132 Comitato Feste per Offagna Marche Offagna 67 12.444,18  

133 Centro Studi Cultura et Memoria Puglia Ruvo di Puglia 67 4.000,02  

134 
Academia Sodalitas Ecelinorum 

APS 
Veneto San Zenone degli Ezzelini 67 12.444,18  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

135 Comune di Aiello Calabro Calabria Aiello Calabro 66 12.258,44  

136 Marsica Medievale Abruzzo Avezzano 66 12.258,44  

137 
Associazione Corsa alla Spada e 

Palio 
Marche Camerino 66 10.500,00  

138 
APS Sbandieratori Città de la Cava 

- Li Quattro Distretti ETS 
Campania Cava de' Tirreni 66 12.258,44  

139 

Gruppo Folcloristico Pistonieri - 

Archibugieri Santa Maria del Rovo 

– Distretto Pasculanum – Cava de’ 
Tirreni ETS 

Campania Cava de' Tirreni 66 12.258,44  

140 Comune di Francavilla Marittima Calabria Francavilla Marittima 66 12.258,44  

141 
Fondazione Abbatia Sancte Marie 

de Morimundo 
Lombardia Morimondo 66 12.258,44  

142 Ente Agosto Stronconese APS Umbria Stroncone 66 12.258,44  

143 

Associazione di Promozione 

Sociale Giostra Cavalleresca di 
Sulmona 

Abruzzo Sulmona 66 12.258,44  

144 Comune di Todi Umbria Todi 66 12.258,44  

145 
Associazione Sylva Tour and 
Didactics 

Puglia Alberobello 65 12.072,71  

146 Comune di Antrodoco Lazio Antrodoco 65 12.072,71  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

147 
Ente Palio di Artena -Terra di 
Montefortino 

Lazio Artena 65 12.072,71  

148 Comune di Dipignano Calabria Dipignano 65 12.072,71  

149 Pro Loco Federico II APS Basilicata Melfi 65 12.072,71  

150 Comune di Montegridolfo Emilia-Romagna Montegridolfo 65 7.000,00  

151 La Stella del Mare APS Lazio Nettuno 65 12.072,71  

152 
Magistrato del Palio di 
Sant’Agapito 

Lazio Palestrina 65 12.072,71  

153 Comune di Petralia Soprana Sicilia Petralia Soprana 65 12.072,71  

154 Centro Studi Colocrisi Calabria Reggio di Calabria 65 12.072,71  

155 Comune di San Benedetto Ullano Calabria San Benedetto Ullano 65 12.072,71  

156 Comune San Marco Argentano Calabria San Marco Argentano 65 12.072,71  

157 Comune di San Piero Patti Sicilia San Piero Patti 65 12.072,71  

158 Comune di San Quirico d’Orcia Toscana San Quirico d'Orcia 65 12.072,71  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

159 Comune di Stilo Calabria Stilo 65 12.072,71  

160 
Associazione Turistica Proloco 

Tuoro sul Trasimeno APS 
Umbria Tuoro sul Trasimeno 65 12.072,71  

161 Pro Loco Dario Formichi Pienza Toscana Pienza 64 7.400,00  

162 Comune di Banzi Basilicata Banzi 64 11.886,98  

163 Il Palio Centro Studi e Spettacoli Calabria Bisignano 64 11.886,98  

164 Comune di Catenanuova Sicilia Catenanuova 64 11.886,98  

165 
Centro Studi e Ricerca Nundinae 

APS 
Puglia Gravina in Puglia 64 11.886,98  

166 Ente Palio del Velluto Lazio Leonessa 64 11.886,98  

167 Associazione Culturale Il Tocco Calabria Limbadi 64 11.886,98  

168 
Associazione Gruppo Storico Città 

di Mesagne 
Puglia Mesagne 64 11.886,98  

169 
Associazione Pro Loco Monte San 
Savino APS 

Toscana Monte San Savino 64 10.930,00  

170 Ente Autonomo Fuga del Bove Umbria Montefalco 64 11.886,98  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

171 Comune di Morano Calabro Calabria Morano Calabro 64 10.779,00  

172 Comune di Mussomeli Sicilia Mussomeli 64 11.886,98  

173 Itineraria Bruttii Onlus Calabria Rende 64 11.886,98  

174 Pro Loco Roccapiemonte APS Campania Roccapiemonte 64 11.886,98  

175 Comune di San Giuliano Milanese Lombardia San Giuliano Milanese 64 11.886,98  

176 Comune San Martino in Pensilis Molise San Martino in Pensilis 64 11.886,98  

177 APS Pro Loco Vairano Patenora Campania Vairano Patenora 64 2.000,00  

178 Associazione Forte di Bard Valle D'Aosta Bard 63 11.701,24  

179 
Associazione Palio di Castelfranco 

Veneto 
Veneto Castelfranco Veneto 63 11.701,24  

180 Comune di Finale Emilia Emilia-Romagna Finale Emilia 63 11.701,24  

181 Comune Forenza Basilicata Forenza 63 11.701,24  

182 Pro Loco Arbëria Calabria Lungro 63 8.000,00  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

183 Comune di Montevarchi Toscana Montevarchi 63 11.701,24  

184 
Associazione Turistica Pro Loco di 

Montopoli in Val d’Arno 
Toscana Montopoli in Val d'Arno 63 11.701,24  

185 Comune di Nardò Puglia Nardò 63 11.701,24  

186 
CRT Cooperativa Ricerca sul 

Territorio 
Lazio Roma 63 11.701,24  

187 Associazione Amici del Leudo APS Liguria Sestri Levante 63 11.701,24  

188 
Associazione Culturale Ricreativa 
Teatrale Due Torri 

Abruzzo Tortoreto 63 10.000,00  

189 Comune di Biancavilla Sicilia Biancavilla 62 11.515,51  

190 8cento APS Emilia-Romagna Bologna 62 11.515,51  

191 Pro Loco di Capua Campania Capua 62 11.515,51  

192 Comune di Cirò Calabria Cirò 62 11.515,51  

193 
Ente Carosello Storico dei Rioni di 
Cori 

Lazio Cori 62 11.515,51  

194 
Associazione Pro Loco Oltre Il 

Castello APS 
Emilia-Romagna Formigine 62 11.515,51  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

195 Comune di Marcellinara Calabria Marcellinara 62 11.515,51  

196 Comune di Montalbano Elicona Sicilia Montalbano Elicona 62 11.515,51  

197 Comune di Montecchio Maggiore Veneto Montecchio Maggiore 62 11.515,51  

198 Pro Loco di Spilimbergo APS Friuli-Venezia Giulia Spilimbergo 62 11.515,51  

199 Associazione Culturale Trischine Calabria Taverna 62 10.100,00  

200 
Centro Attività Culturali Don 
Tommaso Leccisotti - APS 

Puglia Torremaggiore 62 11.515,51  

201 
Associazione Festa d’Autunno Pro 

Valfabbrica APS ETS 
Umbria Valfabbrica 62 11.515,51  

202 Pro Loco Vetralla APS Lazio Vetralla 62 2.900,00  

203 Giostra delle Cento Torri Piemonte Alba 61 11.329,77  

204 Benevento Longobarda Campania Benevento 61 2.947,38  

205 Associazione Rodolfo De Moulins Molise Bojano 61 11.329,77  

206 Associazione Pro Loco Bomarzo Lazio Bomarzo 61 7.500,00  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

207 Comune di Castronovo di Sicilia Sicilia Castronovo di Sicilia 61 11.329,77  

208 

Associazione Trombonieri 

Sbandieratori e Cavalieri di Cava 
de’ Tirreni 

Campania Cava de' Tirreni 61 11.329,77  

209 
Associazione Storico Culturale 
Archibugieri SS. Sacramento - 

Distretto Corpo di Cava ETS 

Campania Cava de' Tirreni 61 11.329,77  

210 Comune di Chiaravalle Centrale Calabria Chiaravalle Centrale 61 11.329,77  

211 Comune di Civita Castellana Lazio Civita Castellana 61 11.329,77  

212 Tres Lusores Lazio Cori 61 11.329,77  

213 La Margutta ETS APS Marche Corridonia 61 1.820,00  

214 Comune di Frascineto Calabria Frascineto 61 11.329,77  

215 Pro Loco Gallipoli Puglia Gallipoli 61 11.329,77  

216 Pro Loco di Giussano Lombardia Giussano 61 4.500,00  

217 
Associazione Maggio Eugubino Pro 
- Gubbio APS 

Umbria Gubbio 61 11.329,77  

218 Pro Loco Universitas Laurentianae Basilicata Laurenzana 61 7.850,00  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

219 Noi Lissaro APS Veneto Mestrino 61 5.309,00  

220 Comune di Mileto Calabria Mileto 61 11.329,77  

221 
Associazione Turistica Pro Loco 

Militello Val di Catania 
Sicilia Militello in Val di Catania 61 11.329,77  

222 Comune di Millesimo Liguria Millesimo 61 10.540,00  

223 APS Berta Veneto Montegrotto Terme 61 5.000,00  

224 Proloco Mons Militum APS Campania Montemiletto 61 11.329,77  

225 Associazione Armata di Pentecoste Marche Monterubbiano 61 6.200,00  

226 Pro Loco Montonese APS Umbria Montone 61 11.329,77  

227 Comune di Mormanno Calabria Mormanno 61 11.329,77  

228 
Casa Normanna Rione Vecchia 

Matrice APS 
Sicilia Motta Sant'Anastasia 61 11.329,77  

229 Comune di Noepoli Basilicata Noepoli 61 11.329,77  

230 
Pro Loco Circolo Cult.  Il Portale 

APS 
Basilicata Pignola 61 11.329,77  



 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

231 Comune di Potenza Basilicata Potenza 61 11.329,77  

232 Comune di Prato Toscana Prato 61 11.329,77  

233 Comune di Sassoferrato Marche Sassoferrato 61 11.329,77  

234 Comune di Siena Toscana Siena 61 11.329,77  

235 
Associazione Storico Culturale 

Voci dal Medioevo di Trambaque 
Veneto Veggiano 61 11.329,77  

236 Ass. Pro Loco di Vignanello Lazio Vignanello 61 11.300,00  

237 

Associazione Rievocazione Storica 

del Santissimo Salvatore, Arti e 
Mestieri Viterbo Ets 

Lazio Viterbo 61 7.160,00  

 

                                                                                      ART. 3 

 

1. L'erogazione dei contributi assegnati è subordinata alle compatibilità di bilancio. Qualora provvedimenti 

finanziari o di spesa successivi all’adozione del presente decreto determinino una consistenza inferiore delle 

risorse destinate al Fondo nazionale per la rievocazione storica, si provvederà alla proporzionale riduzione 

delle risorse ripartite e conseguentemente dei contributi assegnati. 

2. L'erogazione del contributo sarà disposta a conclusione delle attività indicate nel progetto, successivamente 

all'invio alla Direzione generale Spettacolo di una relazione artistica e del bilancio consuntivo finale, da 

trasmettersi entro le ore 16 del 13 novembre 2025, con le stesse modalità previste per l’invio della domanda. 

La mancata trasmissione del consuntivo entro la predetta data, ai sensi dell’art. 4, comma 2 del D.M. 20 marzo 

2025 n. 75, comporterà la decadenza dal contributo. 

3. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del MIC e sul sito internet della Direzione Generale 

Spettacolo con valore di notifica, ai sensi di legge, nei confronti degli interessati. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Dott. Antonio Parente 


		2025-09-26T15:28:40+0200
	Antonio Parente


		2025-09-26T15:49:23+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




